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PO CO NAM SPIS POWSZECHNY??

Do 30 września 2021 roku trwa Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań.

Spisy powszechne to czas, kiedy państwo, zadając obywatelom kilka pytań, stara się zdiagnozować:
„ilu nas jest”, „kim jesteśmy” i „jak żyjemy”. Spisy powszechne obejmują całą populację ludności i
mieszkań (w przypadku narodowego spisu powszechnego ludności i mieszkań) lub gospodarstw
rolnych (w przypadku powszechnego spisu rolnego). Oznacza to, że dane uzyskiwane w wyniku spisu
powszechnego pochodzą od wszystkich obywateli. Co istotne, w przypadku wielu cech
demograficzno-społecznych, jak np. wyznanie, narodowość czy stopień niepełnosprawności, spisy
powszechne są dla państwa jedynym źródłem danych.

Uzyskane podczas spisu powszechnego dane indywidualne są opracowywane i przedstawiane w
postaci agregatów danych o różnych przekrojach i na różnych poziomach podziału terytorialnego i
administracyjnego kraju. Wyniki spisu umożliwiają analizę i ocenę zróżnicowania przemian
demograficznych i społecznych w dowolnych przekrojach. Na ich podstawie rząd podejmuje
najważniejsze decyzje gospodarcze i społeczne na kolejne lata.

Powszechny spis ludności powinien spełniać trzy warunki: powszechności (obejmować całą ludność),
jednoczesności (musi być przeprowadzony w określonym czasie), imienności (każda osoba ma zostać
spisana z imienia i nazwiska). Dodatkowo w Polsce stosuje się zasady periodyczności (spisy odbywają
się wg zaleceń ONZ co 10 lat) oraz bezpośredniości (odpowiedzi na pytania spisowe udziela
bezpośrednio osoba spisywana, w wyjątkowych sytuacjach jej najbliżsi domownicy).

https://gminaglogow.pl/po-co-nam-spis-powszechny/


Dane spisowe służą do konstruowania operatów losowania dla reprezentacyjnych badań
społecznych, dlatego też tak ważne jest posiadanie przez GUS aktualnego operatu (wykazu mieszkań
i budynków), będącego podstawą do losowania prób do badań przeprowadzanych w okresach między
spisowych. Dodatkowo, prowadzone przez statystykę publiczną coroczne badania bilansowe
weryfikowane są wynikami spisów.

Wyniki spisu są niezwykle istotne w zarządzaniu państwem, ale także województwem,
powiatem czy gminą. Zgodnie z ustawą o statystyce publicznej udział w Narodowym Spisie
Powszechnym jest obowiązkowy. Obowiązkową formą jest samospis internetowy. Metody
uzupełniające to spis telefoniczny lub przy pomocy rachmistrza spisowego.

Z uwagi na epidemię wywiady bezpośrednie nie będą realizowane do odwołania.
Rachmistrzowie telefoniczni rozpoczną pracę od 4 maja br. GUS uruchomił specjalną
infolinię spisową: 22 279 99 99, gdzie można zasięgnąć informacji.


